Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/09/2025 - 15:25 11732/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 526/2025

Indica ao Executivo implantação de sistema
digital para acompanhamento de consultas e
exames, com possibilidade de expansão para
disponibilização de resultados.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, implantação de sistema digital que permita aos
munícipes acompanhar agendamentos de consultas e exames, com
possibilidade de futura expansão para acesso aos resultados de exames.

JUSTIFICATIVA:

A modernização dos serviços de saúde por
meio de soluções digitais é medida necessária para ampliar a eficiência do
sistema público, reduzir a burocracia e facilitar o acesso da população às
informações de saúde. Atualmente, muitos cidadãos enfrentam dificuldades
para confirmar agendamentos, verificar pendências ou obter informações sobre
seus exames, o que gera atrasos, deslocamentos desnecessários e sobrecarga
nos postos de atendimento.

A implantação de sistema digital de
acompanhamento trará maior transparência e praticidade, permitindo que o
paciente acompanhe sua situação em tempo real, seja notificado sobre datas
de consultas e exames e, em uma segunda etapa, possa acessar diretamente
os resultados de exames laboratoriais e de imagem. Essa inovação contribui
para a humanização do atendimento, fortalece a relação entre usuários e
profissionais de saúde e favorece a continuidade do tratamento.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 3 de setembro de 2025.

DANI CASTRO
Vereadora

Leitura em Plenário
Na 30ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 09/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3P7P7MM20UT88366
		2025-09-03T15:50:37-0300